
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК 

АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

21 мая 2025                                                      № 54/11 

 

 

 

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск», утвержденное решением 

Совета муниципального образования «Город Ахтубинск»                                             

от 25.02.2022 № 155/39 

 

Руководствуясь частью 8 статьи 37 Федерального закона Российской 

Федерации от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Устава 

муниципального образования «Город Ахтубинск», принятого решением 

Совета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 17.02.2021 

№ 75/19 Совет муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск», утвержденное Решением Совета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 25.02.2022 № 155/39 

следующие изменения:  

1) пункт 1.8 читать в следующей редакции: 

«Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве осуществляется на основе системы оценки и управления 

рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.  

Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве объекты 

контроля подлежат отнесению к категориям риска в соответствии со статьей 

23 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

2) раздел 1 после пункта 1.8 дополнить пунктами 1.9, 1.10 следующего 

содержания: 



2 

 

«1.9. Отнесение уполномоченным органом объектов контроля к 

определенной категории риска и изменение присвоенной категории риска 

осуществляется в соответствии с критериями отнесения используемых 

контролируемыми лицами объектов контроля к определенной категории 

риска при осуществлении уполномоченным органом муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве согласно 

приложению 1. 

1.10. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям уполномоченным органом определены индикаторы риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве согласно 

приложению 2.». 

3) дополнить приложениями 1, 2, прилагаемыми к настоящему 

решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации 

и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 
Врио председателя Совета 
муниципального образования  
«Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области»                                                                          С.Г. Букин 
 

 

 

Глава муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                      А.А. Сиваков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 

к решению Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 
от 21 мая 2025 № 54/11 

 

Приложение 1 

к Положению о муниципальном 

контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах территории 

муниципального образования 

«Город Ахтубинск», 

утвержденному решением Совета  

муниципального образования  

«Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 

 

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

 

 п/п 
Объекты муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  

Категория 

риска 

1 Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, граждане при наличии 

вступившего в законную силу в течение последних 

трех лет на дату принятия решения об отнесении 

деятельности юридического лица или 

индивидуального предпринимателя  к категории 

риска постановления о назначении 

административного наказания юридическому лицу, 

его должностным лицам или индивидуальному 

предпринимателю за совершение административного 

правонарушения, связанного с нарушением 

обязательных требований,  подлежащих исполнению 

(соблюдению) контролируемыми лицами при 

осуществлении деятельности на автомобильном 

Значительный 

риск 



4 

 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

2 Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели при наличии в течение последних 

трех лет на дату принятия решения об отнесении 

деятельности юридического лица или 

индивидуального предпринимателя к категории риска 

предписания, не исполненного в срок, установленный 

предписанием, выданным по факту несоблюдения 

обязательных требований,  подлежащих исполнению 

(соблюдению) контролируемыми лицами при 

осуществлении деятельности на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

Средний риск 

3 Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели при наличии в течение последних 

пяти лет на дату принятия решения об отнесении 

деятельности юридического лица или 

индивидуального предпринимателя к категории риска 

предписания, выданного по итогам проведения 

плановой или внеплановой проверки по факту 

выявленных нарушений за несоблюдение 

обязательных требований,  подлежащих исполнению 

(соблюдению) контролируемыми лицами при 

осуществлении деятельности на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

Умеренный 

риск 

4 Юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и физические лица при отсутствии 

обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2 и 3 

настоящих Критериев отнесения деятельности 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к категориям риска 

Низкий риск 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 2 

к решению Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 
от 21 мая 2025 № 54/11 

 

Приложение 2 

к Положению о муниципальном 

контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах территории 

муниципального образования 

«Город Ахтубинск», 

утвержденному Решением Совета  

муниципального образования  

«Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

 

К индикаторам риска нарушения обязательных требований относятся: 

  

1. Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) 

повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том 

числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода 

автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог; 

2. Наличие информации об установленном факте нарушения 

обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности; 

3. Наличие информации об установленном факте нарушений 

обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, 

размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах 

автомобильных дорог; 

4. Наличие информации об установленном факте нарушений 

обязательных требований, установленных в отношении перевозок 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к 

предмету федерального государственного контроля (надзора) на 



6 

 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

5. Наличие информации об установленном факте истечения сроков 

действия технических требований и условий, подлежащих обязательному 

исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, 

капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) 

дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах 

придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального 

строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной 

деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении 

элементов обустройства автомобильных дорог; 

6. Наличие информации об установленном факте несоответствия 

автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, 

обязательным требованиям; 

7. Наличие информации об установленном факте нарушении 

обязательных требований при производстве дорожных работ. 

 

 

ВЕРНО: Юрисконсульт аппарата 

Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

________________Н.С. Оборина 


